

**Departament Polityki Celnej**

**Sprawozdanie z IV posiedzenia Rady Konsultacyjnej Służby Celnej 2013 r.  
Ministerstwo Finansów – 16 grudzień 2013 r.**

W dniu 16 grudnia 2013 r. w Departamencie Polityki Celnej MF odbyło się czwarte, ostatnie w roku bieżącym posiedzenie Rady Konsultacyjnej Służby Celnej obecnej kadencji.

Posiedzenie otworzył Przewodniczący Rady prof. Wiesław Czyżowicz przedstawiając pokrótce agendę spotkania, która obejmowała następujące zagadnienia:

1. Podsumowanie aktualnego stanu prac nad oceną instrukcji i wytycznych obowiązujących w Służbie Celnej.
2. Omówienie aktualnego stanu prac na ustawą deregulacyjną, w obszarze cła.
3. Podsumowanie prac Rady Konsultacyjnej w 2013 r.
4. Wnioski, sprawy różne.

Ad. 1

Pan Tomasz Michalak Dyrektor Departamentu Polityki Celnej MF, podsumowując kwestię oceny instrukcji oraz wytycznych obowiązujących w Służbie Celnej, odniósł się przy tej okazji m.in. do *Instrukcji wypełniania zgłoszeń celnych*. Jak zaznaczył, - w zasadzie nie odnotowano poważniejszych uwag do ww. instrukcji, są one wciąż modyfikowane, analizowana jest kwestia opisów do poszczególnych pól. W związku z przedmiotowym zagadnieniem Służba Celna informowała środowiska biznesowe nt. kierunków realizowanych zmian, stosując komunikację z wykorzystaniem m.in. newsletterów.

Kolejny przegląd instrukcji zrobiony tym razem w ramach komórek Departamentu PC MF wykazał mniejsze zastrzeżenia do treści samych instrukcji a większe odnośnie ich formy, wskazując m.in. na takie kwestie, jak np. niespójną terminologię.

Partner z którym Służba Celna współpracuje w procesie oceny instrukcji oraz wytycznych, firma PriceWaterCoopers w dniu 12 grudnia 2013 r. przedstawiła wstępną listę zagadnień zgłoszonych przez 234 firmy.

Ponieważ zbieranie ankiet przeciągnęło się w czasie, i miało miejsce również w czasie targów „Trans Poland 2013”, które odbyły się w Warszawie w dniach 26-28 listopada 2013 r., ustalono, że ostateczny raport PwC zostanie złożony do dnia 7 stycznia 2014 r.

Analiza całości materiału, tj. raportu PwC, dokonań zespołów lokalnych, uwag przekazanych ze strony członków Rady Konsultacyjnej, jak również prac wykonanych w Departamencie PC MF przewidziana jest na I kw. 2014 r. – zakończenie koniec marca 2014 r.

W trakcie tego punktu spotkania Pan Dyrektor Tomasz Michalak poinformował uczestników, iż w dniu 13 grudnia 2013 r. została podpisana przez Szefa Służby Celnej Pana Jacka Kapicę, a tym samym formalnie przyjęta - „Strategia działania Służby Celnej na lata 2014-2020”. Zgodnie z tym dokumentem Służba Celna będzie definiować swoją misję i cele w oparciu o klienta zewnętrznego. Dokument ten zawiera zupełnie nowatorski komponent – „Zarządzanie relacjami z klientem”. Oficjalna prezentacja dokumentu planowana jest na dzień 24 stycznia 2014 r., przy okazji obchodów Światowego Dnia Celnictwa. Korzystając z okazji Dyrektor Michalak zaprosił wszystkich obecnych do wzięcia udziału w konferencji, która nada stosowną rangę ww. wydarzeniu, a która Służba Celna planuje zorganizować w siedzibie Giełdy Papierów Wartościowych.

## Ad. 2

Pan Dyrektor Tomasz Michalak przedstawił pokrótce stan prac, konsultacji między resortowych w Ministerstwie Gospodarki nad tzw. „ustawą deregulacyjną” a w szczególności jej komponentem celnym. Wśród spraw które dotyczą przedmiotowej ustawy, a na które zwrócił uwagę Dyrektor T. Michalak była m.in. kwestia związana z funkcjonowaniem portów morskich, tj. wprowadzenie jednolitych standardów jakości pracy dla wszystkich służb i inspekcji ( np. służby weterynaryjne, fitosanitarne) ustawowo odpowiedzialnych za nadzór nad odprawami ładunków morskich, tak aby łączny czas odprawy nie przekraczał 24 godzin licząc od momentu wyładunku towaru na nabrzeże. Jak poinformował Pan Dyrektor T. Michalak, jest duża szansa, że rozwiązanie zostanie zaakceptowane, przy czym miałyby ono dotyczyć również portów lotniczych.

Dyrektor Tomasz Michalak poinformował również, że Ministerstwo Gospodarki proponuje, aby dla wszystkich transakcji z udziałem podmiotów posiadających status AEO dać możliwość rozliczania należności podatkowych w trybie art. 33a ustawy o podatku od towarów i usług, zakładającej znacznie korzystniejszy wariant dla przedsiębiorców.

Jeśli idzie zaś o kwestie dotyczące statusu agentów celnych to wszystkie proponowane zmiany w powyższym zakresie zostały przyjęte przez Sejmową Komisję Nadzwyczajną do spraw związanych z ograniczeniem biurokracji.

Ad. 3

Podsumowując prace Rady w mijającej kadencji Przewodniczący Rady Pan prof. Wiesław Czyżowicz poprosił o sporządzenie raportu, który usystematyzowałby dorobek Rady w mijającym 2013 roku. Jednocześnie Przewodniczący zaproponował, aby ostatnie spotkanie Rady obecnej kadencji odbyło się w czwartym tygodniu stycznia 2014 r. (po konferencji zaplanowanej na 24 stycznia 2013 r.). Roczna kadencja Rady upływa bowiem z dniem 3 lutego 2014 r.

Przewodniczący Rady Konsultacyjnej  
Służby Celnej

prof. dr hab. Wiesław Czyżowicz

w/z Sekretarz Rady Konsultacyjnej  
Służby Celnej

Krzysztof Janicki